
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КИМОВСКОГО РАЙОНА   

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

16 июня 2023 года №  60-4 

 

О порядке информирования избирателей о кандидатах в депутаты 

Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования Новольвовское Кимовского района 

третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Епифанское Кимовского района третьего созыва 

 

 

В целях обеспечения информирования избирателей, руководствуясь пунктом 

9.1 статьи 26, пунктом 2 статьи 30, пунктами 7, 8 статьи 33, пунктом 3 статьи 

45, пунктами 3, 4, 7 статьи 61 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 22 Закона 

Тульской области от 08 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании 

отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов 

представительных органов муниципальных образований, членов иных 

выборных органов местного самоуправления», территориальная 

избирательная комиссия Кимовского района Тульской области, осуществляя 

полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного 

самоуправления ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1.Утвердить Порядок информирования избирателей о кандидатах в 

депутаты Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования Новольвовское Кимовского района третьего 

созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Епифанское Кимовского района третьего созыва (прилагается). 

 

         2. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального 

образования Кимовский район в разделе территориальная избирательная 

комиссиия. 

 

Председатель комиссии М.В. Никитина 

 

Секретарь комиссии 

 

И.Н. Панфилушкина 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением территориальной избирательной  

комиссии Кимовского района Тульской области 

от 16 июня 2023 г. № 60-4 

 

 

Порядок информирования избирателей  

о кандидатах в депутаты Собрания депутатов муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района пятого созыва, 

депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Новольвовское Кимовского района третьего созыва, депутатов 

Собрания депутатов муниципального образования Епифанское 

Кимовского района третьего созыва 

 

          1. В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26, пунктом 3 статьи 45 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), статьей 22 Закона Тульской 

области от 08 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных 

правоотношений, связанных с выборами депутатов представительных 

органов муниципальных образований, членов иных выборных органов 

местного самоуправления» информирование избирателей, в том числе через 

средства массовой информации, о кандидатах в депутаты Собрания 

депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района 

пятого созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Новольвовское Кимовского района третьего созыва, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района 

третьего созыва (далее – кандидаты) осуществляет территориальная 

избирательная комиссия Кимовского района. 

 

       2. Информирование избирателей осуществляется территориальной 

избирательной комиссией Кимовского района Тульской области путем 

размещения сведений о кандидатах в депутаты Собрания депутатов 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района пятого 

созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Новольвовское Кимовского района третьего созыва, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района 

третьего созыва на официальном сайте муниципального образования 

Кимовский район в разделе территориальная избирательная комиссия. 

 

         3. Размещение сведений о кандидатах на официальном сайте органов 

местного самоуправления считается передачей указанных сведений 

средствам массовой информации в электронном виде. 



Редакции средств массовой информации вправе запрашивать в 

территориальной избирательной комиссии Кимовского района Тульской 

области указанные сведения в письменном виде. 

 

           4. Сведения о выдвинутых кандидатах могут быть опубликованы 

избирательной комиссией в официальных периодических изданиях (газета 

«Районные будни. Кимовский район»). 

 

           5. Сведения о выдвинутых кандидатах публикуются в объеме, 

указанном в приложении №1 к настоящему порядку. 

 

           6. По мере регистрации кандидатов территориальная избирательная 

комиссия Кимовского района Тульской области в течение 48 часов после 

регистрации направляет для опубликования в газету «Районные будни. 

Кимовский район» сведения о зарегистрированных кандидатах в объеме, 

указанном в Приложении № 2 к настоящему порядку. 

 

          7. По мере выявления недостоверности представленных кандидатами 

сведений территориальная избирательная комиссия Кимовского района 

Тульской области доводит до избирателей сведения о выявленных фактах 

недостоверности, представленных кандидатами при выдвижении. 

 

         8. По мере получения информации о поступлении и расходовании 

средств, находящихся на специальных избирательных счетах кандидатов, 

представляемой подразделениями Сбербанка России, один раз в месяц до дня 

голосования территориальная избирательная комиссия Кимовского района 

Тульской области доводит до избирателей сведения о поступлении и 

расходовании средств по избирательным фондам кандидатов  

 

         9. Для информирования избирателей в день голосования в помещении 

для голосования либо непосредственно перед указанным помещением 

участковая комиссия оборудует информационный стенд, на котором 

размещает информацию обо всех кандидатах, внесенных в бюллетень, в 

порядке и объемах, указанных в Приложении № 3 к настоящему порядку 

Размещаемые на информационном стенде материалы не должны содержать 

признаки предвыборной агитации. 

 

       10. Размещаемые на информационном стенде образцы заполнения 

избирательных бюллетеней, не должны содержать фамилии 

зарегистрированных кандидатов. 

 

       11. Для размещения на информационных стендах участковых комиссий 

территориальная избирательная комиссия Кимовского района Тульской 

области изготавливает и не позднее чем за 5 дней до дня голосования 



направляет в участковые избирательные комиссии следующие виды 

печатной продукции: 

- информационный плакат, содержащий сведения о кандидатах, 

зарегистрированных по избирательным округам, внесенных в избирательный 

бюллетень, в объемах, указанных в пункте 6 Порядка; 

- информационный плакат о порядке заполнения избирательного бюллетеня с 

образцом избирательного бюллетеня, который будет использоваться при 

проведении голосования на выборах депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района пятого 

созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Новольвовское Кимовского района третьего созыва, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района 

третьего созыва 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку информирования избирателей о  

кандидатах в депутаты Собрания депутатов  

муниципального образования город Кимовск  

Кимовского района пятого созыва, депутатов  

Собрания депутатов муниципального  

образования Новольвовское Кимовского района  

третьего созыва, депутатов Собрания депутатов  

муниципального образования Епифанское  

Кимовского района третьего созыва 
 

 

 

 

 

Обьем сведений о выдвинутых кандидатах  

в депутаты Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования Новольвовское Кимовского района третьего 

созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Епифанское Кимовского района третьего созыва для сведения избирателей 

 

 

В сведениях должна содержаться следующая информация: 

            - фамилия имя, отчество;  

            - год рождения;  

  - место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта),  

   - образование;  

   - основное место работы и занимаемая должность;  

   - сведения о том, кем выдвинут кандидат;  

   - сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение № 2 
к Порядку информирования избирателей о  

кандидатах в депутаты Собрания депутатов  

муниципального образования город Кимовск  

Кимовского района пятого созыва, депутатов  

Собрания депутатов муниципального  

образования Новольвовское Кимовского района  

третьего созыва, депутатов Собрания депутатов  

муниципального образования Епифанское  

Кимовского района третьего созыва 
 

ОБЪЕМ сведений о зарегистрированных кандидатах  

в депутаты Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования Новольвовское Кимовского района третьего 

созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Епифанское Кимовского района третьего созыва для сведения избирателей 

 

 

1. Для информирования избирателей публикуется следующий 

объем сведений обо всех зарегистрированных кандидатах: 

- фамилия, имя, отчество; 

- год рождения; 

-место жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта); 

- гражданство; 

- образование; 

- основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); 

- если кандидат является депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе - сведения об этом и 

наименования представительного органа, 

- если кандидат выдвинут избирательным объединением, запись 

«выдвинут избирательным объединением» с указанием краткого 

наименования соответствующего избирательного объединения, 

принадлежность к политической партии, статус в политической 

партии; 

- если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру - слово 

«самовыдвижение»; 

- информация о фактах предоставления кандидатом 

недостоверных сведений (если такая информация имеется); 



- в случае наличия у зарегистрированного кандидата судимости 

указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята 

или погашена, также сведения о дате снятия или погашения судимости;  

- если зарегистрированный кандидат является иностранным 

агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом - 

информация об этом; 

- информация об изменении сведений о кандидатах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение № 3 
к Порядку информирования избирателей о  

кандидатах в депутаты Собрания депутатов  

муниципального образования город Кимовск  

Кимовского района пятого созыва, депутатов  

Собрания депутатов муниципального  

образования Новольвовское Кимовского района  

третьего созыва, депутатов Собрания депутатов  

муниципального образования Епифанское  

Кимовского района третьего созыва 

 

На информационном стенде в помещении участковой 

избирательной комиссии располагается информационный материал о 

зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов 

муниципального образования (наименование соответствующего 

муниципального образования) Кимовского  района по 

многомандатному (трех-,четырех-,пятимандатному) на выборах 10 

сентября 2023 года в следующем порядке и объеме: 

Биографические сведения размещаются ниже фамилий 

кандидатов, расположенных в алфавитном порядке слева направо и 

сверху вниз. Данные всех кандидатов должны быть напечатаны 

одинаковым шрифтом через полтора интервала. Перед 

биографическими данными кандидатов размещаются их черно-белые 

фотографии. Предельный объем сведений биографического характера о 

каждом кандидате не должен превышать площади печатного листа 

формата А4, на котором сведения должны быть напечатаны 

одинаковым шрифтом через полтора интервала. 

 

О зарегистрированных кандидатах включаются следующие 

сведения: фамилия, имя, отчество, год рождения; место жительства 

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта), образование; основное место работы или службы, 

занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы 

или службы – род занятий), информация о том, является ли кандидат 

действующим депутатом; 

- если кандидат выдвинут избирательным объединением, запись: 

«Выдвинут избирательным объединением» с указанием краткого 

наименования соответствующего избирательного объединения; 

партийная принадлежность; 

- если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, слово: 

«Самовыдвижение»; 

- информация о гражданстве иностранного государства с 

указанием его наименования (в случае его наличия у 



зарегистрированного кандидата помимо гражданства Российской 

Федерации); 

- информация о фактах предоставления кандидатом 

недостоверных сведений (если такая информация имеется); 

- в случае наличия у зарегистрированного кандидата судимости в 

информационных материалах должны указываться сведения о 

судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также 

сведения о дате снятия или погашения судимости;  

- если зарегистрированный кандидат является иностранным 

агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом - 

информация об этом; 

 

Могут включаться представленные и документально 

подтвержденные сведения биографического характера: сведения о 

трудовом (творческом) пути, ученой степени, ученых и почетных 

званиях, наличии государственных наград; сведения о семейном 

положении, наличии детей. 

Под информационными материалами биографического характера 

размещается имеющаяся информация о фактах недостоверности 

представленных кандидатом сведений (если такая информация 

имеется). 

 
 


